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Anotace: Tato bakalářské práce se zabývá pěstounskou péčí na přechodnou dobou a

reflexí její současné podoby v praxi odborníky pracujícími v rámci náhradní rodinné

péče. Sestává se z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá zasazením

pěstounské péče na přechodnou dobu v legislativním rámci České republiky, jejími

specifiky v rámci náhradní rodinné péče a procesem její realizace. V další kapitolách

teoretické části jsou popsána psychologická východiska péče o ohrožené děti, zejména

potřeby dětí, na něž tento institut odpovídá. Navazujícím tématem jsou aspekty soužití

s pěstouny a formy možné pomoci dětem v rámci pěstounské péče na přechodnou dobu.

Praktická část se věnuje reflexi současné podoby pěstounské péče na přechodnou dobu

očima odborníků působících v oblasti poskytování náhradní rodinné péče. Pro potřeby

práce byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu provedeného prostřednictvím polo-

strukturovaných rozhovorů. Cílem výzkumu bylo identifikovat pozitiva a negativa

praktického uplatňování pěstounské péče na přechodnou dobu.

Klíčová slova: Pěstounská péče na přechodnou dobu, odborná reflexe, ochrana dítěte,

sociální práce, potřeby dětí.

Summary: This bachelor’s thesis deals with temporary foster care and reflection of its’

contemporary form in practice by experts who operate within the frame work of

substitute familial care. The thesis is comprised of theoretical and practical parts.

Theoretical part seeks to identify the temporary foster care within legal framework of

Czech Republic, its’ specifics within substitute familial care and the process of its

realization. Following chapters of theoretical part describe psychological grounds of the

care for endangered children, particularly the needs of children which are met by the

institute of temporary foster care. Aspects of coexistence with foster parents and forms

of help that could possibly be provided towards children in temporary foster care are a

subsequent topic. Practical part deals with the reflection of contemporary character of

temporary foster care from the perspective of experts who work within the field of

substitute familial care. Qualitative research methods applied through semi-structured

interview were chosen to meet the demands of this thesis. Research goal of this thesis is

the identification of positive and negative aspects of application of temporary foster

care.

Keywords: Temporary foster care, expert reflection, child protection, social work,

children needs.
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Úvod

Péče o děti, které z nějakého důvodu nemohou vyrůstat v biologické rodině,

prošla v nedávné době reformou. Historicky zavedená ústavní péče se stala poslední v

žebříčku preferovaných možností umístění dítěte. V roce 2006 byl zaveden institut

přechodné pěstounské péče, který byl dále legislativně upraven v roce 2013. Tato

reforma vytvořila podmínky pro rozvoj tohoto druhu péče o děti, o které se vlastní

rodina nemůže či nechce starat.

Dětství a především období mezi narozením a pátým rokem života je pokládáno

za klíčové pro rozvoj zdravé osobnosti. Rozvoj schopnosti vztahovat se k lidem a k sobě

samému se odvíjí od kvality péče a vztahu pečující osoby, kterých se dítěti dostává.

Pokud je dítěti poskytnut bezpečný vztah a péče, rozvíjí se k tvorbě bezpečných vztahů.

Naopak odmítavý, zanedbávající anebo chybějící vztah vede k regulaci opačným

směrem a často k psychickým obtížím a neuspokojivým vztahům v dospělosti.1

Schopnost tvořit vztahy k druhým lidem, světu i sobě samému ovlivňuje schopnost

začlenit se do ekonomického, společenského a kulturního života společnosti. Ztráta

rodiče, zanedbávání či zneužívání jsou traumatické události narušující duševní

rovnováhu, psychický i biologického vývoje dítěte.2 Dětem ohroženým absencí péče či

jejím zneužíváním zajišťuje podmínky pro příznivý vývoj v rámci náhradní rodinné

péče nebo ústavní výchovy stát. V této práci se zaměřím na realizaci péče

prostřednictvím institutu pěstounské péče na přechodnou dobu (dále jen PPPD).

Cílem této práce je zjistit, jak reflektují zúčastnění odborníci institut PPPD.

V rámci teorie jsou popsána mnohá pozitiva tohoto typu náhradní rodinné péče pro

zdravý vývoj dítěte. Cílem této práce je také zjistit, jaké jsou popsané přínosy v

teoretické rovině, jak jsou nahlíženy odbornými pracovníky v rámci PPPD a

naplňovány v současné praxi. Dále pak, které aspekty reflektují jako negativa tohoto

institutu.

V teoretické části této práce popíši ukotvení PPPD v legislativě ČR, její

charakteristiky, cíle, průběh a východiska. Dále se zaměřím na potřeby dětí a to, jakými

způsoby je na ně reagováno v rámci PPPD.V praktické části je porovnám s reflexí

současné situace odborníky pracujícími v oblasti náhradní rodinné péče (dále jen NRP).

1 MATOUŠEK, Oldřich. Dítě traumatizované v blízkých vztazích. Praha: Portál, 2017, s. 19.
2 MATĚJČEK, Zdeněk, Jiří KOVAŘÍK a Věduna BUBLEOVÁ. Pozdní následky psychické deprivace a
subdeprivace. Praha: Psychiatrické centrum, 1997. Zprávy (Psychiatrické centrum).
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V rámci výzkumných rozhovorů je kladen důraz na reflexi pozitiv a negativ PPPD jako

institutu odpovídajícího na potřeby zdravého vývoje dětí.
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1. PPPD v legislativním rámci ČR

Přechodná pěstounská péče je jednou z forem náhradní rodinné péče zakotvené

v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí. V následující kapitole definuji pojmy, které

s PPPD souvisí, a uvádím jejich ukotvení v legislativě ČR. Zaměřím se na jeho

postavení v rámci sociální práce zaměřené na pomoc ohroženým dětem.

Institut PPPD je způsobem realizace sociálně právní ochrany dětí. Špeciánová ji

definuje takto: „Sociálně-právní ochrana dětí je cílená činnost, která zahrnuje zejména

zajištění práva dítěte na jeho příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných

zájmů dítěte a působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny.“3 V ČR je

upravena zákonem 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Sociálně-právní

ochranou dětí se dle zákona rozumí zároveň:„zabezpečení náhradního rodinného

prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně vychováváno ve vlastní

rodině“.4

Dítě, jehož práva jsou porušována, je označováno jako ohrožené. Péče o tyto děti

je realizována třemi způsoby: sanace rodiny či sociální práce s rodinou, ústavní péče a

náhradní rodinná péče.5

1.1. Ústavní péče

Ústavní výchova je soudem nařízené výchovné opatření, vydávané na návrh

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), v případě, že dochází

k vážnému narušení nebo ohrožení výchovy dítěte, a také v případě, že rodiče nemohou

ze závažných důvodů o dítě pečovat. Soud je před rozhodnutím o nařízení ústavní

výchovy povinen přezkoumat, zda není možné zajistit řešení v rámci rodinné či

náhradní péče.6 V legislativě České republiky je v současné době upřednostňována

rodinná péče před péčí ústavní. „Není-li možné zajistit dítěti potřebnou ochranu a

pomoc jiným výchovným opatřením nebo opatřením sociálně-právní ochrany a zároveň

není možné zajistit péči o dítě náhradní rodinnou péčí, zejména pěstounskou péčí na

přechodnou dobu, může soud rozhodnout o svěření dítěte do péče zařízení pro děti

3 ŠPECIÁNOVÁ, Šárka. Sociálně-právní ochrana dětí. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2007, s. 10.
4 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, § 1.
5 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v praxi: specifika
různých cílových skupin a práce s nimi. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010.
6 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vydání třetí. Praha: Portál, 2016, s. 271.
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vyžadující okamžitou pomoc.“7
Upřednostňována je tedy péče ve vlastní biologické

rodině. Pokud ta nemůže pečovat, následuje péče v náhradní rodině, která je

v příbuzenském nebo blízkém vztahu k dítěti, dále úřady zprostředkovaná náhradní

rodinná péče, a na posledním místě péče institucionální, tedy ústavní.8

1.2. Náhradní rodinná péče

PPPD spadá do kategorie náhradní rodinné péče a je zároveň v některých


[…]

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Závěr

Je zřejmé, že žádná z forem náhradní péče, nemůže zcela vyvážit péči „dosti

dobrých biologických rodičů“. V rámci ochrany dětí existuje požadavek hledat vždy

nejlepší možné alternativy péče o zanedbávané, odmítané čí týrané děti, které by měly

být tou nejzazší možností v případě, že nelze sanovat rodinu a zabezpečit stabilní

rodinné prostředí. Cílem pěstounské péče na přechodnou dobu je přiblížit se

podmínkám rodinného prostředí a připravit dítě na přechod do trvalé pěstounské či

adoptivní péče. Ohroženému dítěti zabezpečuje ihned potřebu primárního pečovatele

bez přechodného pobytu v ústavní péči, kde není možné zajistit bezpečný vztah a

kontinuitu péče mezi jedním dítětem a jedním pečovatelem. Reforma z roku 2013

vychází z poznatků o potřebách dětí a jejich vývoji a má pomoci ke zkvalitnění péče o

nezaopatřené děti.

PPPD se postupně stává zavedenou formou náhradní rodinné péče. Výše jsem

popsala proces přechodné pěstounské péče a důvody, které vedou k zavedení

konkrétních postupů. Profesionální pěstoun je osobou, která je dítěti k dispozici,

napodobuje tak do jisté míry přirozeně fungující tandem rodič-dítě. Pěstoun vytváří

podmínky pro rozvoj attachmentu a naplňuje potřeby dítěte, jako je zabezpečení, rozvoj

a zdravý vývoj. V rámci péče o dítě je jeho úkolem poskytnout dítěti láskyplné zázemí.

Reforma a zavedení PPPD se zároveň setkala s ostrou kritikou. Argumenty

oponentů směřovaly jednak k systémovému překážkám procesu realizace, tj. nedostatku

přechodných pěstounů, nekvalifikovanosti pěstounů a obavám ze zrušení doposud

nastaveného systému ústavní péče, především pak kojeneckých ústavů. Vedle toho

kritici upozorňovali na problémy spojené s ochranou dítěte tj. problém umístění dětí

z PPPD a možnou traumatizaci dítěte opětovnou ztrátou vztahu.

V současné době existují instituty PPPD a ústavní péče paralelně. Zda bude dítě

umístěno k přechodným pěstounům, kojeneckého ústavu či dětského domova rozhodne

na základě doporučení OSPOD soud. Do procesu umisťování rovněž vstupují jednotlivé

krajské úřady, které disponují evidencemi pěstounů připravených k převzetí dítěte.

Oslovení odborníci poukazují na trend odlišného využívání institutu PPPD jednotlivými

kraji.

Z výzkumu i statistik MPSV vyplývá, že je v ČR PPPD využíváno především v

případech dětí mezi 0–3 rokem věku. Zaměření na tuto skupinu je odůvodněno

nezbytností podpory rozvoje attachmentového systému. V raném dětství zanedbané
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navázání vztahu s primárním pečovatelem je v pozdějším věku velmi obtížně

kompenzovatelným zdrojem poruch vztahové vazby a má negativní důsledky

v sociálním životě jedince i ve vztahu k sobě samému. Institut PPPD funguje rovněž

jako krizová pomoc starším dětem. V tomto případě je nejen odpovědí na potřeby dětí,

ale umožňuje též sanaci biologické rodiny.

Vzhledem k zájmům dítěte je třeba dbát na kvalitu a nastavení systému PPPD.

Adekvátní kontrolní mechanismy mají sloužit jako prevence možného selhání jedince.

Je tedy třeba dbát je na výběr vhodných pěstounů pro PPPD. Podmínky jsou stanoveny

tak, aby tuto péči mohly poskytovat pouze osoby stabilní, zajištěné a svým osobnostním

nastavením vhodné pro péči o děti v obtížné životní situaci. Těmto je dále poskytována

podpora dalších odborníků pomáhajících se zvládnutím a plynulým průběhem PPPD.

Realitou přechodné pěstounské péče je ztráta náhradního primárního pečovatele,

dítě svého pečovatele opouští. Model PPPD není ideální, je zaměřený na dítě

v nestandardní situaci, reaguje na stav, kdy není možný a uplatnitelný model péče

v biologické rodině. Při řešení situace takového dítěte je opakovaně popisováno nikoli

ideální, ale nejlepší možné řešení. Odpovídá na prokázaný fakt, že centra lidského

mozku se vyvíjí návazně na sebe a jsou připravena k propojování struktur jen v určitém

věku dítěte.251 Každý měsíc v životě dítě do 3 let je považován za zásadní. Je tedy rozdíl

v tom mít v prvních měsících osobu, která pečuje a mozek se rozvíjí, nebo ji nemít a

mozek a vztahování nerozvíjet. Pokud je o dítě adekvátně pečováno může attachment

přenést na jinou osobu. V případě, že o attachement pečováno není, neumí dítě vztahy

navazovat. Podstatné je pomoci dítěti při odchodu od přechodných pěstounů bezpečně

přejít do trvalé péče a neprodlužovat dobu, kterou v PPPD stráví.

PPPD funguje v dnešní podobě 6 let. Jedná se tedy o poměrně nový institut,

který se vyvíjí a jehož účinky stále ještě není možné plně dohlédnout. Stále stoupá počet

dětí, které touto náhradní péčí prošly. Systém ochrany dětí, který má za cíl podpořit a

zajistit dodržování jejich práv reaguje na nejnovější poznatky z oborů psychologie a

sociální práce. Zásadním poznatkem, na který systém ochrany zareagoval, je vliv

zdravého attachmentu na kvalitu lidského života. Častou reflexí pracovníků je

konstatování: Poskytujeme to nejlepší, co v této nestandardní situaci dokážeme. Jsme

stále na cestě.

251 HUGHES, Daniel a John BAYLIN. Brain-based parenting: the neuroscience of caregiving for healthy
attachment. New York: W.W. Norton & Co., 2012.
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