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Text posudku:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem pěstounské péče na přechodnou dobu

(dále jen PPPD), přičemž se konkrétně zaměřuje na její reflexi pohledem odborníků. Téma

je zvoleno vhodně a je aktuální. Autorka si ve své práci stanovuje několik cílů. Prvním

cílem práce je zjistit, jak reflektují zúčastnění odborníci institut PPPD. Autorka dále uvádí,

že cílem práce je také zjistit, jaké jsou popsané přínosy v teoretické rovině, jak jsou

nahlíženy odborníky z praxe a naplňovány v současné praxi.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, je rozdělena celkem do 8 kapitol (pozor na

chybné číslování kapitoly s názvem Diskuze) a dále se dělí do příslušných podkapitol.

Trochu nelogicky autorka popisuje v kapitole 1 s názvem PPPD v legislativním rámci ČR

pojmy ústavní a náhradní výchovná péče, přičemž v podkapitole 2.1 s názvem Pěstounská

péče na přechodnou dobu podstatě opakuje to, co již bylo uvedeno k PPPD v kapitole

předešlé. Nicméně dále v této kapitole neopomíjí uvést čtenáře do širšího kontextu,

zmiňuje zde cíle PPPD, její organizaci, evidenci pěstounů, podmínky pro žadatele o

zařazení do evidence atd. V kapitole 3 se autorka zabývá dítětem v PPPD, jeho potřebami,

teorií potřeb, teorií attachmentu či nenaplněním potřeb. Kapitola 4 je věnována soužití

dítěte a pěstouna, autorka zde v podkapitole 4.2 odkazuje na statistiky vztahující se

k PPPD. Zde autorce v prvním odstavci vypadl rok, za který čísla prezentuje (str. 26).

Kapitola 5 stručně shrnuje pozitiva PPPD, přičemž v následující kapitole jsou vymezena její

rizika.

Praktickou část práce tvoří kvalitativní šetření formou polostrukturovaných rozhovorů,

který autorka realizovala s 6 pracovníky, kteří v rámci své profese pracují s dětmi a

pěstouny v rámci PPPD. Přílohou práce jsou pak doslovně přepsané rozhovory. Zjištěné

informace autorka interpretuje ve vztahu ke klíčovým oblastem, které si definovala.

V následující kapitole jsou daná zjištění shrnuta v diskuzi, což hodnotím kladně. Bylo by

zajímavé se pokusit o vyhodnocení odpovědí dle profese daného odborníka, zda by zde

byly nějaké významnější rozdíly.

Po formální stránce s v práci objevují některé nedostatky, např. chybné označení kapitol

(Diskuze je označena jako kapitola 9, která ale navazuje na kapitolu 7.), jiná velikost fontu

u názvů kapitol, drobné překlepy. Autorka v práci vychází z relevantních literárních i

elektronických zdrojů, na které v textu odkazuje.

Práci doporučuji k obhajobě a dle výsledku obhajoby navrhuji hodnocení: B - velmi dobře

Zdůvodnění, závěr:
Předložená bakalářská práce představuje zajímavý pohled na problematiku pěstounské
péče na přechodnou dobu. Autorka si stanovila několik cílů, které byly naplněny. Přes
některé drobné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji
lze doporučit k obhajobě.

Otázky, podněty k diskuzi při obhajobě:

1. Autorka by u obhajoby mohla pohovořit o tom, jak nahlíží na situaci, kdy děti

v PPPD setrvávají delší dobu než 1 rok, a jaká jsou podle ní optimální řešení dané

situace.
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